quondam domini Odorici de Castello ibidem presentem et hoc mandatum in 

se sponte suscipientem ac egregium et nobiles viros dominos Venzislaum mi

ldem füium quondam strenui militis domini Berloldi de Spegnimbergo, et 

Lancellotum quondam domini Johannis de Strassoldo absentes tanquam pre

sentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occupantis conditio potior 
non existat, et quod ipsi vel unus seu plures eorum inceperint, alius vel alii 

possint prosequi et finire, transferens in eos et ipsorum quemlibet in solidum 

totaliter vices suos donec eas ad se specialiter duxerit revocandas. Item etiam 

dictus dominus S i m o n  de C o l o r e t o  suo pro])rio nomine omnibus viis, modis, 

formis et iuribus quibus melius et efficatius potuit pro se et heredibus suis 

fecit, constituit, et ordinavit suos procuratores, actores, defensores, negotiorum 

gestores et nuntios speciales et quicquid amplius dici possunt predictos do

minum Doymum de Castello ibidem presentem et hoc mandatum in.se sponte 

suscipientem, ac dominos Yencislaum de Spegnimbergo et Lancellotum de 

Strassoldo absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod 

occupantis conditio potior non existat, et quod ipsi vel unus seu plures eorum 

inceperint alius vel alii possint prosequi et finire, in omnibus suis causis, liti- 

bus, controversiis et querelis civilibus et criminalibus presentibus et futuris. 

F t  specialiter ad tratandum conveniendum paciscendum et concoidandum, et 

tractatus, conventiones, pacta et concordias iniendum et firmandum ligarn, 

unionem, et confederationem faciendum et firmandum cum illustri et excellen- 

tissimo domino domino Antonio Venerio dei gratia duce et ducali dominio 

Yenetiarum et etc. vel egregiis ac nobilibus et sapientibus viris dominis sin

dicis et procuratoribus incliti domin ij prelibati specialiter pro conservatione, 

status, libertatis et iurisditionis ecclesie et patriarchatus Aquileiensis et patrie 

Foriiulii et pro honore et bono ducalis domini ct communis Yenetiarum, et 

proquacumque alia ratione vel causa contra quoscumque dominos communitates 

et personas cuiuscumque status preheminentie et conditionis existant, inva-

Z

dentes terras et loca patrie foriiulii dicti patriarchatus Aquileiensis preterquam 

contra sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominumUrbanum di- 

vina providentia papam sexstum et sacrosanctam romanam ecclesiam, de cujus 

onorem reverentiam et devotionem predicta omnia fiunt,et preterquam contra sere- 

nissimum dominum R egem  Romanorum et preter quam contra illustiissimum 

regnum et reginales Maiestates Hungarie, et preter quam contra illustres do- 

minos duces Austrie, et magnificum dominum comitem Goritie. Cum quibus- 

cumque pactis, articulis, conventionibus, promissionibus, contributionibus, ter- 

minis obligationibus, modis et formis, que dictis procuratoribus et eorum 

cuilibet videbuntur cartas et instrumenta rogandum, faciendum et recipiendum 

cum stipulationibus, promissionibus, obligationibus, renuntiationibus, iuramenti 

prestationibus, cautelis et clausulis opportunis, et que dictis procuratoribus et 

eorum cuilibet videbuntur, et ad obligandum bona dicti domini S i m o n i s  con- 

stituentis et ab aliis bonorum Obligationen! recipiendum, pro observatione 

eorum que suprascripte partes convenerint et duxerint invicem promittenda, et 

ad substituendum unum et plures procuratores loco sui et cuius libet ipsorum, 

et substitutum seu substitutos revöcandum et procurationis officium in se resu- 

mendum, presenti tarnen mandato seu procuratorio semper in suo robore 
permanente, et generaliter ad omnia et singula alia faciendum, procurandum 

et firmandum que in predictis et singulis ac dependentibus el connexis, et 

prorsus extraneis necessaria fuerint et opportuna et que merita causarum et 

negotiorum exigunt et requirunt, et que ipsemet constituens facere posset si 

presens foret. Dans et concedens dictis suis procuratoribus ac substituendo 

vel substituendis ab eis vel aliquo ipsorum et cuilibet eorum in solidum in 

predictis et singulis ac dependentibus et connexis et prorsus extraneis plenum, 

liberium, et generale mandatum ac etiam speciale, ubi exigitur cum plena libera 

et generali administratione et potestate, et promittens firma, rata et grata 

habere, tenere, attendere et observare quecumque dicti eius procuratores ac 

substituendi vel substituendus ab eis vel altero ipsorum et qualibet eorum 

duxerint facienda, et non contrafacere vel venire sub obligatione et ypotecha 

omnium suorum bonorum presentium et futurum.

(L. S.) E t  ego Nicolussius quondam Dominici Cuculissi de Sancta 

Marialalonga Ultini habitans publicus Imperiali auctoritate notarius supra- 

scriptis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi et publicavi.

(Estratto dal R . Archivio di Venezia — Pacta — Serie II, Busta 14.)

X I I I .

1385,  3 . M ä r \ ,  C o l l o r e d o .  R a t i f i c a t i o n  u n d  Z u s t i m m u n g s e r k l ä r u n g  d e r  E d l e n  

H e r r e n  S i m o n , F r a n H e i n r i c h , A s q u i n o , J o h a n n  u n d  N i c o l a u s  v o n  C o l l o 

r e d o  i n  B e t r e f f  d e s  a m  8 . F e b r u a r  1385 \ u  G r a d o  a b g e s c h l o s s e n e n  B ü n d 

n i s s e s  %w i s c h e n  d e m  D o g e n  v o n  V e n e d i g  u n d  e i n i g e n  S t ä d t e n  u n d  E d l e n  

F r i a u l s  b e z ü g l i c h  d e s  P a t r i a r c h a t s  v o n  A q u i l e j a  u n d  d e s  L a n d e s  F r i a u l .

In Christi nomine. Amen. A nn o Nativitatis eiusdem millesimo trecen- 

tesimo octuagesimo quinto, indictione octava die tercia marcii. Cum inter 

nobiles et sapientes viros dominos lohannem Gradonico procuratorem Ecclesie

Sancti Marci, Leonardum Dandulo militem procuratorem Sancti Marci, et 

Michaelem Steno, procuratores et sindicos illustris et excelsi domini domini 
Antonii venerio Dei gratia incliti Venetiarum Ducis et communis Venetiarum, 

nomine et vice prefati domini Ducis et communis Venetiarum ex una parte. E t  

honorabiles nobilem et circumspectos viros magistrum Jacobum, fisicum, Bla-  

sium de Lissono, et ser Nico'aum Manini de Utino, procuratores et procu- 

ratorio nomine magnilici et potentis militis domini Federici quondam strenni 

militis domini Frascisci de Savorgnano, et egregium militem dominum Venzislaum 

quondam strenui militis domini Pertoldi de Spegnimbergo suo proprio nomine 

ac procuratorem et procuratoris nomine nobilis viri domini Pregonie fratris 

sui, filii dicti quondam domini Pertoldi de Spegnimbergo, et nobilem virum 

dominum Doimum quondam domini Odorici de Castello suo proprio nomine 

ac procuratorem et procuratorio nomine nobilis viri domini Odorici quondam 

domini Rizardi de Castello, nec non prefatos dominos Venzislaum et Doimum 

procuratores substitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum domi- 

norum F r  an c i  sei quondam domini B e r n a r d i ,  O d o r i c i  et J a c o b i  J o h a n n i s  

fratrum filiorum quondam domini C l i z o y ,  H e n r i c i  et A s q u i n i  fratrum 

filiorum quondam domini N i c o l u s s i i ,  J o h a n n i s  quondam domini F e d e 

r i c i ,  N i c o l a i  quondam domini O d o r i c i ,  omnium de C o l o r e t o ,  ac pro

curatores constitutos et procuratoriis nominibus egregii militis domini S i m o n i s  

quondam domini V i c a r d i  de C o l o r e t o ,  ac nobilium Virorum Dominorum 

Nicolussii quondam domini Odorici de Castello, et Mathiusii quondam domini 

Francischini de Prampergo, A c  suprascriptos dominos Venzislaum de Sp e g 
nimbergo et Doimum de Castello procuratores substitutos et procuratoriis 

nominibus nobilium virorum dominorum Odorici, Luchini, et Bartolomei fra
trum filiorum quondam domini Nichi, Olvardini et Gerardi fratrum filiorum 

quondam domini Bartholomei, Brandilisii filii dicti domini Olvardini, ac Zutti 

et Galvani fratrum filiorum quondam domini Nicolaii omnium de Maniaco, 

A c  procuratores constitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum do

minorum Baldassarii quondam domini Galvani, et Bartholomei, quondam do

mini Odorici de Maniaco, nec non suprascriptos magistrum Jacobum phisicum, 

Blasium de Lissono et ser Nicolaum Manini de Utino procuratores constitutos 

et procuratorio nomine nobilis viri domini Federici quondam domini Belli de 

Savorgnano. A c  etiam sindicos et procuratores, ac sindacario et procuratorio 

nomine communitatis Utini, et discretum virum Simonem quondam Venuti de 

Venzono sindicum et procuratorem ac sindicario et procuratorio nomine commu

nitatis Venzoni, et discretum virum Johannem quondam ser Ulphicerii de 

Sacilo sindicum et procuratorem ac sindicario et procuratorio nomine comuni- 

tatis Sacili, ac providos viros Jacobum olim ser Petri Vate et Christoforum 

olim ser Antonii Muschini cives Marani sindicos et procuratores ac sindicario 

et procuratorio nomine communitatis Marani ex parte altera. Facta, contracta 

et firmata sit pura, bona et vera liga, unio, confederatio sub certis, pactis, 

modis, articulis, conventionibus, terminis formis obligationibus et clausulis 

prout et sicut seriosius et distinctius continetur in duobus publicis ejusdem 

tenoris instrumentis superinde confectis per Guilielmum quondam ser Toma-  

sini de Vincenciis publicum Imperiali auctoritate notarium, et per me Nicolus- 

sium notarium infrascriptum, anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo

octuagesimo quinto indictione octava die vero octavo mensis februarii in civi- 

täte Gradensi, a me notarii infrascripto visis et lectis, Quibus inter cetera 

cavetur capitulum infrascriptum, videlicet insuper ipsi Ambaxiatores et sindici 

dicti domini Ducis et communis Venetiarum, sub penis et obligationibus supra- 

scriptis, per stipulationem solemniter promiserunt ipsis Ambaxiatoribus et sin- 

dicis Castellanorum nobilium et communitatum patrie predicte, quod infra unum 

mensem proxime venturum post celebrationem presentis contractus ipse do

minus Dux et commune Venetiarum per instrumentum publicum eius bulla 
bullatum specialiter et expresse ratificabunt approbabunt et conlirmabunt cum 

solemnitatibus opportunis omnia et singula in presenti instrumento contenta, 

et dictum instrumentum in publicam formam redactum cum dicta sua bulla 

infra dictum tempus mittent Utinum in manibus regiminis et communitatis Utini 

et versa vice dicti Ambaxiatores sindici et procuratores dictorum Castellanorum 

nobilium et communitatum patrie Foriiulii, sub penis et obligationibus supra- 

scriptis per stipulationem solemniter promiserunt ipsis Ambaxiatoribus et 

sindicis dicti domini Ducis et communis Venetiarum, quod infra dictum tempus 
unius mensis proxime venturi post celebrationem presentis contractus ipsi 

Castellani nobiles et communitates dicte patrie Foriiullii silicet quilibet ipsorum 
Castellanorum et nobilium per se et quemlibet dictarum communitatum per se 

per instrumenta publica bulla ipsorum et ipsarum bu lata specialiter et ex

presse ratificabunt, approbabunt, et confirmabunt cum omni solemnitate oppor- 

tuna predicta omnia e-t singula in presenti instrumento contenta. Que instru

menta cum bullis predictis de approbatione et ratificatione presentis in stru- 

menti et omnium et singulorum in eo contentorum, predicti nobiles Castellani et 

communitates dicte patrie Foriiullii dicto domino Duci et communi Venetiarum, 

infra dicti unius mensis spatium destinabunt. Idcirco suprascripti egregius ac 

nobiles viri domini S i m o n  miles quondam domini V i c a r d i ,  F r a n c i s c u s  

quondam domini B e r n a r d i ,  H e n r i c u s  et A s q u i n u s  fratres filii quondam 

domini N i c o l u s s i i  de C o l o r e t o  pro se ac J o h a n n e  pupillo eorum con- 

sanguineo filio quondam domini F e d e r i c i  de C o l o r e t o  et N i c o l a o  pupillo 

eorum nepote filio quondam domini O d o r i c i  de C o l o r e t o  pro quibus dicti 

domini H e n r i c u s  et A s q u i n u s  fratres promiserunt de ratihabitione, vide- 

licet, se facturos et curaturos cum effectu, omni exceptione remota, quod 

predicti pupilli quandocumque ad legittimam etatem perveneiint infrascripta 

omnia et singula ad omnem incliti ducalis dominii Venetiarum requisitionem 

approbabunt ratificabunt, et confirmabunt in omnibus et per totum. Obligantes 

ad liec prefati domini H e n r i c u s  et A s q u i n u s  omnia ipsorum bona pre- 

s-entia et futura per se et eorum heredes, certiorati de liga et unione predicta, 

et omnibus et singulis in ea contentis, volentes et intendentes exequi et ad- 

implere contenta in instrumentis dicte unionis et lige, sponte et ex certa 

scientia, et omnibus modis, formis, iuribus et causis quibus melius poterunt 
ipsam ligam, unionem, el confederatiocem et omnia et singula in suprascriptis 

instrumentis eiusdem lige et unionis ac confederationis contenta, in presentia 

mei notarii infrascripti velut publice persone stipulantis et recipientis nomine 

et vice quorumcunque interest vel interesse posset, ratificarunt, laudaverunt, 

admiserunt, approbaverunt, confirmaverunt ac emologaverunt, atque ratificant, 

laudant, admittant, approbant, confirmant et emologant promittentes tarn no

mine suo quam heredum suorum ipsam ligam, unionem, et confederationem, 

et capitula, pacta, conventiones, premissiones et obligationes, et omnia et 

singula in instrumentis dicte unionis et lige contenta iirmiter attendere et 

observare et attendi et observari facere, sine aliqua exceptione vel dolo, et 

non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio, de 

iure vel de facto, sub pena in suprascriptis instrumentis contenta, Renun-  

tiantes super omnibus et singulis suprascriptis exceptioni doli, mali, et in 
factum actioni, conditioni, sine causa vel ex iniusta causa fori privilegio et 

omnibus civilibus canonicis et municipalibus quibus possent contra predicta 

vel aliquod predictorum quomodo libet se tuen. Actum  Coloreti sub pergola 

iuxta lobiam dominorum de Coloieto presentibus nobilis viro domino J o h a n n e  

filio suprascripti domini F r a n c i s c i  de  C o l o r e t o ,  Nicolao quondam Manussii 

de Coloreto, Johanne quondam Marci de Palasolio, et Odorico quondam 

Nicolai de Faganea habitantibus Coloreti, testibus ad premissa vocatis sepei- 

aliter et rogatis, et aliis. In premissorum autem fidem et evidentiam pleniorem 

prefati domini S i m o n ,  F r a n c i s c u s ,  H e n r i c u s ;  et A s q u i n u s  de  C o l o r e t o  

presens instrumentum fieri rogaverunt et sigillorum suprascriptorum dominorum 

S i m o n i s  militis F r a n c i s c i  et H e n r i c i  de C o l o r e t o  appensione muni- 

verunt.

(L. S.) E t  ego Nicolussius quondam Dominici Cuculissii de Santamaria- 

lalonga Utini habitans publicus Imperiali auctoritate notarius suprascriptis 

omnibus et singulis presens fui et ea omnia logatus scripsi et publicavi.
A  t e r g o .  Ratiücatio instrumenti lige dominorum Symonis, Francisci, 

Henrici, Asquini, Johannis et Nicolai de Coloreto.

(Estratto dal R . Archivio di Venezia — Pacta — Serie II, Busta 14.)

X I V .

1385,  3.  M ä r \ ,  C o l l o r e d o .  B e s t ä t i g u n g s u r k u n d e  d e s  B e i t r i t t e s  d e r  E d l e n